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Ни је не у о би ча је но да ис тра жи-
ва чи те же ори ги нал но сти, по ста-
вља ју ћи но ве хи по те зе ко је ста вља ју 
иза зов пред при хва ће на ста но ви шта. 
Ова кав при ступ мо же во ди ти на-
прет ку у на уч ним ис тра жи ва њи ма, 
по што око шта ла схва та ња че сто 
пред ста вља ју пре пре ку за ау тен тич-
но са гле да ва ње про бле ма ти ке ко ја је 
пред мет ис пи ти ва ња.

Сту ди ја ко ја је пред на ма до но си 
не ко ли ко хи по те за ко је до во де у пи-
та њу тра ди ци о нал но схва та ње о раз-

во ју хри сто ло ги је у фор ма тив ном 
пе ри о ду од 2. до 8. ве ка. Ка ко ће мо 
у ана ли зи по ка за ти, ино ва тив ност и 
ори ги нал ност у при сту пу из во ри ма 
не мо ра ну жно да зна чи и на пре дак.

У сво јој сту ди ји Беј ли на сто ји 
да по твр ди сле де ће прет по став ке: а) 
да је Ори ген пра ви из вор ау тен тич-
не уни тар не хри сто ло ги је, на спрам 
ду а ли стич ке, б) да је Ев се ви је Ке-
са риј ски не пра вед но за по ста вљен 
као ми сли лац ко ји је дао зна ча јан 
до при нос раз во ју хри сто ло ги је в) 

ПРИКАЗИ

Christopher A. Beeley, The Unity of Christ: Continuity 
and Conflict in Patristic Tradition

New Haven ; London :  Yale University Press, 2012
xii + 391 стр.

ISBN: 978–0300178623



439

ПРИКАЗИ

да је Св. Ата на си је Ве ли ки нео сно-
ва но про гла шен ко ри фе јем Ни кеј-
ског бо го сло вља г) да је Св. Гри го-
ри је Бо го слов пра ви из вор и узор 
хри сто ло шког про ми шља ња Св. 
Ки ри ла Алек сан дриј ског. Ау тор се 
ба ви и за пад ним оци ма, пре све га 
Ав гу сти ном, Ила ри јем и Ам вр о си-
јем, као и по сле хал ки дон ским ау-
то ри ма Ле он ти јем Ви зан тиј ским, 
Св. Мак си мом Ис по вед ни ком и Св. 
Јо ва ном Да ма ски ном. У овом освр-
ту ће мо се по за ба ви ти са мо те за ма 
ко је смо из дво ји ли, по што се ау тор 
за пад ним оци ма и по сле хал ки дон-
ским те о ло зи ма ба ви ви ше ус пут но. 
Пре не го што пре ђе мо на ана ли зу 
глав них хи по те за, из не ће мо и не ко-
ли ко ме то до ло шких при мед би ко је 
ни су оста ле не при ме ће не од стра-
не дру гих ис тра жи ва ча.1 Сту ди ји са 
ова квим на сло вом не до ста је ши ри 
при ступ из во ри ма: кон крет но, ни-
су об ра ђе ни не хал ки дон ски те о ло зи 
као што су Те о дор Моп су е стиј ски и 
Те о до рит Кир ски, ни ти ико од мо-
но фи зит ских те о ло га, чак ни Се вир 
Ан ти о хиј ски. Ово је кру пан ме то-
до ло шки не до ста так за сту ди ју ко ја 
сво јим на сло вом и пе ри о дом ко јим 
се ба ви на во ди чи та о ца да оче ку је 
да пред со бом има це ло ви ту ана ли-
зу ре ле вант них ми шље ња. На стра ну 
што су и по сле хал ки дон ски ау то ри, 
по пут Св. Мак си ма Ис по вед ни ка, 
об ра ђе ни ве о ма шту ро. Но, ове ме-
то до ло шке за мер ке ни су то ли ко 

1 Mark Del Co gli a no, Uni ver sity of St. 
Tho mas, St. Paul, Bryn Ma wr Clas si cal Re vi ew, 
URL: http://bmcr.brynma wr.edu /2013/2013–
07–09.html (при сту пље но 1. 8. 2015).

фун да мен тал не, по што пред ста вља-
ју фор мал не не до стат ке ко ји су мо-
гли би ти из бег ну ти пре ци зни јим на-
зи вом сту ди је.

Ве ћи про блем пред ста вља ју 
глав не хи по те зе ко је смо из дво ји ли. 
Ре ви зи о ни стич ке 
аспи ра ци је ау то-
ра ни су про шле 
без кри тич ке ре-
ак ци је по зна ва о-
ца ове те ма ти ке.2 
При на шој ана-
ли зи узе ће мо у 
об зир и не ке њи-
хо ве ар гу мен те, 
као и ар гу мен те 
ко је Беј ли из но си 
у свом од го во ру 
на кри ти ке.3

Беј ли из но си тврд њу да је Ори-
ге но ва хри сто ло ги ја пред ста вља ла 
пра ву осно ву за уни тар ну хри сто-
ло ги ју, пре све га за хри сто ло ги ју Св. 
Гри го ри ја Бо го сло ва, а пре ко ње га 
и Св. Ки ри ла. Пре ма Беј ли ју, иа ко 
Ори ген ни је ус пео да из бег не од ре-
ђе ни хри сто ло шки ду а ли зам, ње го во 
схва та ње о јед ном Хри сто вом ду ху 
пред ста вља ло је осно ву за раз вој ис-

2 Paul L. Ga vrilyuk  (2015), „Chri stop her 
Be e ley, The Unity of Christ“, Scot tish Jo u r
nal of The o logy, 68, pp 345–350, doi:10.1017/
S0036930615000149; Brian E. Da ley (2015), 
„Chri stop her Be e ley, The Unity of Christ“, 
Scot tish Jo u r nal of The o logy, 68, pp 351–355, 
doi:10.1017/S0036930615000150.

3 Chri stop her A. Be e ley (2015), „Re-
spon se to Brian Da ley and Paul Ga vrilyuk  
on The Unity of Christ“, Scot tish Jo u r nal 
of The o logy, 68, pp 356–365, doi:10.1017/
S0036930615000162.
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прав не хри сто ло шке док три не. Ме-
ђу тим, оно што Беј ли пре ви ђа, је сте 
чи ње ни ца да је Ори ге но ва хри сто ло-
ги ја у ду бо кој за ви сно сти од ње го ве 
ко смо ло шке он то ло ги је. Уоп ште ни-
је спо р но и одав но је по ка за но да је 
код Ори ге на мо гу ће на ћи од ре ђе не 
кон цеп ци је и по себ но пој мов не кон-
струк ци је ко је су ка сни је при хва ће не 
од Цр кве. Ме ђу тим, основ ни Ори ге-
но ви ко смо ло шки по сту ла ти ни ка ко 
ни су до бра осно ва за ис прав но хри-
сто ло шко уче ње, на ро чи то ако се 
про блем са гле да ва у су прот ста вља-
њу уни тар ног и ду а ли стич ког ста но-
ви шта. Јер, ко смо ло шки ду а ли зам је 
у са мом те ме љу Ори ге но ве ми сли. У 
том сми слу је мо гу ће про на ћи код 
Ори ге на тврд ње ко је ко ре спон ди ра-
ју са уни тар ном хри сто ло ги јом пер 
се, али про блем ти ме ни је ре шен. 
Иа ко де ли мич но за сту па је дин ство 
Хри сто ве су бјек тив но сти, чи та во 
пи та ње ова пло ће ња је по зи ци о ни-
ра но на јед ној – ду хов ној – стра ни, 
док је дру га –ма те ри јал на – ста вље-
на у дру ги план. У том сми слу, код 
Ори ге на има мо те мељ ни про блем у 
ње го вој ан тро по ло ги ји ко ја је ду а ли-
стич ка као и чи та ва ње го ва ко смо ло-
ги ја. Због то га и ње го ва хри сто ло ги ја 
не мо же а да не бу де ду а ли стич ка, 
иа ко на дру га чи ји на чин од ду а ли-
зма ко ји су за сту па ли Ан ти о хиј ци. 
Ори ген мо же до из ве сне ме ре би ти 
сма тран пре те чом пра во слав не хри-
сто ло ги је, и у том сми слу он, пре ко 
Св. Ата на си ја Ве ли ког и ве ли ких Ка-
па до ки ја ца не сум њи во је сте дао свој 
до при нос. Ипак, ње гов до при нос 
хри сто ло ги ји мо рао је да про ђе кроз 

те мељ но пре са зда ва ње и да пре тр пи 
зна чај не и су штин ске про ме не пре 
све га на ни воу оп штег ко смо ло шког 
и ан тро по ло шког ду а ли зма ко ји му 
је свој ствен.

Сле де ћа те за Беј ли ја о Ев се ви ју 
Ке са риј ском као те о ло гу чи ји до-
при нос хри сто ло ги ји ни је аде кват-
но вред но ван у исто ри ји, из гле да 
да сто ји у ве зи са пре на гла ша ва њем 
зна ча ја Ори ге на у хри сто ло ги ји. Док 
је не ка да Ори ген, са не баш пре ви-
ше осно ва, про гла ша ван за пре те чу 
ари ја ни зма, да нас по сто ји тен ден-
ци ја да се про гла си за пре те чу све га 
ау тен тич но хри шћан ског, па та ко и 
хри сто ло ги је. Очи глед но је да и јед-
но и дру го ста но ви ште пред ста вља ју 
пре те ри ва ње и не до вољ но кри тич ко 
са гле да ва ње из во ра. У том сми сли 
ва ља са гле да ти и пи та ње Ев се ви ја 
Ке са риј ског. Он сва ка ко ни је био са-
мо цр кве ни исто ри чар, ни ти се ње-
го ва уло га у исто ри ји Цр кве тре ба 
да све де са мо на про па га то ра це за-
ро па пи зма. Ме ђу тим, ње го ва ин тер-
пре та ци ја Ори ге но ве хри сто ло ги је 
ви ше је на ги ња ла ари јан ском не го 
ни кеј ском пу ту, што је по зна та чи-
ње ни ца. Ра све тли ти ње гов зна чај на 
овом по љу и по ка за ти ње го ве за слу ге 
је јед на ствар, док је пре у ве ли ча ва ње 
ње го ве уло ге не што са свим дру го.

Тре ћа Беј ли је ва те за је још спо-
р ни ја. Он на сто ји да по ка же ка ко 
Св. Ата на си је Ве ли ки ни по што не 
за слу жу је ме сто ко је му је у раз во-
ју три ја до ло ги је и хри сто ло ги је да ла 
цр кве на тра ди ци ја. Пре ма Беј ли ју, 
Св. Ата на си је је по ку шао – не баш 
успе шно – да им пле мен ти ра Ори ге-
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но ву хри сто ло ги ју на сво је иде је, с 
тим што ни је ус пео да се уда љи од 
ду а ли стич ке хри сто ло ги је са ка рак-
те ри стич ним пре на гла ша ва њем бо-
жан ског у Хри сту на ра чун људ ског. 
По ред то га, Беј ли, при лич но не при-
ме ре но, по ка зу је сна жне лич не ан-
ти па ти је пре ма Ата на си ју ко је ви ше 
ли че на пред ра су де не го на ста во-
ве (та ко је он за ње га „хи сте ри чан“ 
и то ме слич но). Беј ли про пу шта да 
исто риј ски кон тек сту а ли зу је Ата-
на си јев те о ло шки рад, пре ви ђа ју ћи 
чи ње ни це да је Ата на си је сво ју хри-
сто ло ги ју фор му ли сао у спо ру са 
ари јан ци ма што је при род но во ди ло 
ве ћем на гла ша ва њу бо жан стве но-
сти Си на. Те ма је дин ства Хри сто вог 
уоп ште ни је би ла у фо ку су Ата на си-
је вог ми шље ња ни ти ње го вих са вре-
ме ни ка, та ко да оп ту жбе с тим у ве зи 
пред ста вља ју ана хро ни зам.

Што се ти че че твр те те зе, да је 
Св. Гри го ри је Бо го слов при мар ни 
узор Св. Ки ри лу и фак тич ки уте ме-
љи тељ пра во слав не хри сто ло ги је, она 
је осно ва на у сми слу да Св. Гри го ри ју 
на том по љу за и ста при па да ју ве ли ке 
за слу ге. Ме ђу тим, дру го је пи та ње да 
ли је оправ да но из дво ји ти Св. Гри го-
ри ја од оста лих Ка па до ки ја ца са ко-
ји ма је он, на ро чи то по пи та њу хри-
сто ло ги је, ком пле мен та ран. По себ но 
не до ста је ду бља ана ли за пер со но ло-
ги је Ка па до ки ја ца ко ју су они раз ви-
ли за по тре бе три ја до ло ги је а ко ја је 
сво ју пу ну при ме ну на шла упра во на 
Хал ки до ну, а крај ње кон се квен це је 
из вео Св. Мак сим Ис по вед ник.

У на сто ја њу да уста но ви ре ви зи-
ју до са да шње исто ри је раз во ја хри-

сто ло ги је, Беј ли ства ра но ву ли сту 
хе ро ја и ди си де на та.4 На ли сти хе-
ро ја са да се на ла зе Ори ген, Ев се ви је 
Ке са риј ски, Ки ри ло Алек сан дриј ски, 
Ав гу стин и Мак сим Ис по вед ник, док 
су на ли сти од ба че них Ата на си је Ве-
ли ки, Гри го ри је Ни ски, Ила ри је Пик-
та виј ски, па па Лав и Јо ван Да ма скин. 
Ова ква по став ка би ла би ре во лу ци-
о на р на ка да би би ла ар гу мен то ва но 
до ка за на, што ов де ни је слу чај. Беј ли 
са свим за не ма ру је ја сну за ви сност 
Ки ри ла од Св. Ата на си ја (и до не кле 
од Апо ли на ри ја, чи ју хри сто ло ги ју 
та ко ђе про пу шта да ана ли зи ра а ко ја 
је кључ на за раз у ме ва ње Ка па до ки ја-
ца) пре на гла ша ва ју ћи по сре до ва ни 
ути цај Ори ге на (опет углав ном пре ко 
Ата на си ја). Та ко ђе из о ста вља ана ли-
зу хри сто ло ги је Св. Ва си ли ја Ве ли-
ког, упо ре до са ти ме про пу шта ју ћи 
да ана ли зи ра не спор ну и сна жну ме-
ђу за ви сност ка па до киј ских ота ца ко-
ја је да ле ко сна жни ја од раз ли ка ко је 
ме ђу њи ма по сто је.

Као ко нач ни за кљу чак мо же мо 
при ме ти ти да Беј ли, упр кос за ни-
мљи вим и про во ка тив ним те за ма 
ко је из но си, ни је ус пео да озбиљ ни је 
до ве де у пи та ње кла сич ну исто ри ју 
раз во ја дог ма та на по љу хри сто ло-
ги је. По се бан не до ста так ове сту ди-
је пред ста вља до ми на ци ја не пер со-
нал ног при сту па хри сто ло ги ји што 
се по ка зу је као пре суд на сла бост 
је ре тич ких хри сто ло ги ја (не сто ри-
јан ства, мо но фи зит ства и мо но те ли-
ства као и апо ли на ри јев ства – ма да 

4 По пис на во ди мо пре ма ре цен зи ји: An-
tal Pro kecz (2014), Au gu sti nian Stu di es 45/1, 
128–132, DOI: 10.5840/aug stu di es201445114.
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по след ње за слу жу је по себ ну па жњу). 
Ипо ста сно је дин ство Хри сто во, схва-
ће но у лич но сном сми слу, је ди ни је 
мо дел и вр хун ски до мет хри сто ло-
ги је чи је пре ви ђа ње оне мо гу ћа ва 

аде кват ну исто риј ску ана ли зу али 
пред ста вља опа сност и сла бост сва ке 
са вре ме не хри сто ло ги је.

Алек сан дар Ђа ко вац

Pauline Allen and Bronwen Neil (ed.), The Oxford 
Handbook of Maximus the Confessor

Ox ford Hand bo oks in Re li gion and The o logy
Ox ford Uni ver sity Press 2015

640 стр. | 24,6x17,1 cm
ISBN: 978–0–19–967383–4

Но ви збор ник ра до ва о Св. Мак-
си му Ис по вед ни ку по ја вио се у еди-
ци ји „Окс форд ски при руч ни ци“ 
(Ox ford Hand bo oks). Уред ни ци овог 
узда ња су Па у ли на Ален и Брон вен 
На ил. Не ма сум ње да ће мно ги ра-
до ви из овог збор ни ка по ста ти не за о-
би ла зна ре фе рен ца за бу ду ће ис тра-
жи ва че ми сли Св. Мак си ма. Збор ник 
са др жи 29 ра до ва ко ји су по де ље ни у 
че ти ри де ла. У пр вом де лу су ра до ви 
ко ји се ба ве исто риј ским окви ром, и 
ту се на ла зе сле де ћи ра до ви: Pa u li-
ne Al len, „Li fe and Ti mes of Ma xi mus 
the Con fes sor“; Ma rek Jan ko wi ak and 
Phil Bo oth, „An Up da ted Da te-List of 
the Works of Ma xi mus the Con fes sor“; 
Wal ter E. Ka e gi, „Byzan ti um in the Se-
venth Cen tury“; Cyril Ho vo run, „Ma-
xi mus, a Ca u ti o us Chal ce do nian“.

У дру гом де лу су ра до ви ко-
ји се ба ве пи та њи ма те о ло шког и 
фи ло соф ског ути ца ја, и ту се на ла-
зе сле де ће сту ди је: Ma ri us Por ta ru, 

„Clas si cal Phi lo sop hi cal In flu en ces: 
Ari sto tle and Pla to nism“; Pa scal Mu-
el ler-Jo ur dan, „The Fo un da tion of 
Ori ge nist Me taphysics“; Mar cus Ple-
sted, „The o lo gi cal and Phi lo sop hi cal 
In flu en ces: The Asce tic Tra di tion“; 
Ysa bel De An dia, „Dionysi us Are o-
pa gi te and Ma xi mus the Con fes sor“; 
Raymond J. La ird, „Mind set in John 
Chryso stom“; Jo han nes Börjesson, 
„Au gu sti ne on the Will“; Bron wen 
Neil, „Di vi ne Pro vi den ce and the 
Gno mic Will be fo re Ma xi mus“.

Тре ћи део ни је по себ но спе ци-
фи ко ван и на сло вљен је „Ра до ви и 
ми сао“. У овом де лу су сту ди је ко је 
се ба ве ве о ма раз ли чи тим аспек ти ма 
Мак си мо ве ми сли. Ве ћи на ау то ра се 
за др жа ла у окви ри ма ис тра жи ва ња 
ко ја су већ по зна та из њи хо вих ра ни-
јих сту ди ја. Ов де се на ла зе сле де ћи 
ра до ви: Paul M. Blo wers, „Exe ge sis 
of Scrip tu re“; Pe ter Van Deun, „Ma-
xi mus the Con fes sor’s Use of Li te-


